令和 3年 5月 24日

保護者の皆様

大津市立志賀中学校

校長  古川 昌弘

大雨や台風など非常変災時の対応について

大雨や台風等による非常事態の発生やその恐れがあるときは、生徒の安全を確保するため、臨時休校などの措

置をとることとしています。また、本校生徒は、そのほとんどがＪＲを利用して通学をしているため、大雨、暴

風や大雪などの気象条件により JR湖西線が運休になった場合には自宅待機などになります。これらの連絡・措

置については、下記の通りといたしますので、ご理解いただきご協力くださいますようお願い申し上げます。

また、臨時休校や自宅待機、登校時間の繰り下げなどについてはメール配信にてお知らせしますので、登録が

お済みでない方は、登録いただきますようお願いします。なお、登校の対応についてのメールを受信された場合

は、すぐにお子様に伝えていただきますよう重ねてお願いします。

１．警報発令時（「滋賀県全域」または「近江西部」）

２．ＪＲ湖西線が、運休・遅延の場合

３．自宅待機中の対応

４．登校中の対応

午前７時において

大雨、暴風、大雪に関する特別警報および

暴風を含む警報が発令されている場合

【テレビ・ラジオで確認】

臨時休校

その後、警報が解除になった場合

も臨時休校になります。

登校時において、JRが

運休の場合

遅延の場合

自宅待機

学区内不通の場合････…全員自宅待機とする

学区内一部不通の場合…可能な限り登校する

通常登校

可能な限り、来た電車に乗り登校する。

自宅待機
・メール配信     の指示に従う

・ホームページ

下校までに警報発令

JRの運休が予測

されるとき

必要に応じ，終業時刻を繰り

上げて下校の措置をとりま

す。

JRの急な運休

急な運転見合わせ

回復の見込めない自然災害発生

となったとき

保護者のお迎え（引き渡し）

をおねがいします。

保存版

※保護者のお迎えをお願いした場合、生徒の引き渡しは下の経路・手順で行います。

①

②

生徒の引き渡しを

グラウンド
で行います。

保護者は、玄関先で引
き渡し生徒の学年・ク
ラス・名前を教職員に
伝え、グラウンドに移
動する。

トランシーバーで、職
員室に引き渡す学年ク
ラス名前を伝える。

インターホンを使って
引き渡すクラスに連絡
を入れる。

担任が引き渡す生徒に、
お迎えが来たことを伝
え、荷物を持って生徒
昇降口に移動する。。

グラウンドにて、生徒
の保護者引き渡しを行
う。

玄関前で、本校職員に、

学年、クラス、名前
を知らせて、グラウンドに移動してく

ださい。

一度に全生徒のお迎えに来ていただくと、

渋滞が発生し近隣住民のご迷惑となります

ので、学年やクラス、出席番号等（偶数・

奇数等）で、時間差を設けるなどの制限を

つけさせていただくことがあります。

 また、正面玄関前での生徒の引き渡しや

駐車、順路の逆走は、スムーズな引き渡し

の妨げとなりますので、固くお断りしま

す。

玄関前は駐車禁止と

します。